

**100. RETTIFICHE DI VALORE SU IMMOBILIZZAZIONI  
FINANZIARIE****6.911 4.289**

Le rettifiche di valore su immobilizzazioni finanziarie, al netto dell'utilizzo del fondo rischi ed oneri generato dall'avanzo di fusione per cui si rinvia al commento sulla voce 80 del passivo, sono così composte:

	2002	2001
Rettifiche di valore su partecipazioni	5.392	3.230
Rettifiche di valore su partecipazioni in imprese del Gruppo	1.519	1.059
<b>Totale</b>	<b>6.911</b>	<b>4.289</b>

Le Rettifiche di valore su partecipazioni, al lordo dell'utilizzo del fondo "Avanzo di fusione" pari a 26.914 migliaia di Euro, si riferiscono:

- per 33.614 migliaia di Euro a svalutazioni effettuate nell'esercizio a fronte di perdite durevoli di valore delle partecipate, di cui 19.808 migliaia di Euro per imprese del Gruppo (relativo utilizzo fondo "Avanzo di fusione" 18.460 migliaia di Euro) e 13.806 migliaia di Euro per altre partecipate (relativo utilizzo fondo "Avanzo di fusione" 8.454 migliaia di Euro);
- per 108 migliaia di Euro, al netto dell'utilizzo dei fondi precostituiti, a ripianamento di perdite dell'esercizio;
- per 103 migliaia di Euro agli accantonamenti a fronte delle perdite eccedenti il valore delle partecipazioni (inseriti nella voce 80 del passivo "Fondi per rischi e oneri - c) altri fondi").

**110. ONERI STRAORDINARI****818 6.408**

Gli oneri straordinari sono così composti:

	2002	2001
Sopravvenienze passive	811	425
Altri oneri straordinari	7	5.983
<b>Totale</b>	<b>818</b>	<b>6.408</b>

Le sopravvenienze passive si riferiscono essenzialmente a insussistenze di attivo e/o a costi di competenza di esercizi precedenti.

Gli altri oneri straordinari sono relativi all'onere derivante dall'adesione all'integrativa semplice ex art.8 L.289/02.

**120. VARIAZIONE POSITIVA DEL FONDO  
PER RISCHI FINANZIARI GENERALI**

3.800	6.197
-------	-------

La voce accoglie l'accantonamento dell'esercizio a copertura del rischio generale d'impresa.

**130. IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO**

2.827	2.176
-------	-------

L'importo è relativo all'accantonamento ai fini IRAP (3.592 migliaia di Euro), al netto dell'utilizzo del fondo imposte differite (765 migliaia di Euro) generato a suo tempo dall'accantonamento della tassazione sul contributo L. 423/98 come già commentato alla voce 100 del passivo.

Non risultano imposte sul reddito per IRPEG. Si veda in proposito la situazione fiscale della Società illustrata nella Parte D – Altre informazioni – della presente Nota.

**RICAVI****10. INTERESSI ATTIVI E PROVENTI ASSIMILATI****52.358 67.462**

Gli interessi attivi hanno la seguente composizione:

	<b>2002</b>	<b>2001</b>
Verso Enti creditizi	15.489	35.657
Su titoli a reddito fisso	14.578	9.214
Verso Clientela	11.991	11.579
Verso Enti finanziari	8.256	8.914
Verso l'Erario	2.017	2.017
Su altre attività	27	81
<b>Totale</b>	<b>52.358</b>	<b>67.462</b>

Il decremento degli interessi verso Enti creditizi è da imputare prevalentemente alla contrazione dei tassi di mercato oltre che alla differenziazione degli investimenti finanziari da operazioni di pronti contro termine a operazioni anche sul mercato mobiliare, che ha determinato il contemporaneo incremento degli interessi su titoli a reddito fisso.

**20. DIVIDENDI E ALTRI PROVENTI****304 390**

La voce si riferisce a dividendi distribuiti nell'esercizio e relativi crediti d'imposta afferenti a partecipazioni minoritarie.

**30. COMMISSIONI ATTIVE****42.182 63.671**

Sono così composte:

	<b>2002</b>	<b>2001</b>
Ricavi per attività di servizi	39.997	62.228
Compensi ed emolumenti diversi	785	591
Commissioni su fidejussioni e su finanziamenti	500	540
Riaddebiti di costi	900	312
<b>Totale</b>	<b>42.182</b>	<b>63.671</b>

I "Ricavi per attività di servizi" si decrementa di 22.231 migliaia di Euro essenzialmente per la diminuzione delle commissioni per la gestione delle leggi affidate in concessione (di cui 10.584 migliaia di Euro maturati nei confronti dell'azionista Ministero dell'Economia e delle Finanze e 27.230 migliaia di Euro nei confronti del Ministero del Welfare), a seguito della ridotta attività.

**40. PROFITTI DA OPERAZIONI FINANZIARIE****5.997**

La voce non presenta un saldo in quanto, nell'esercizio corrente, come già commentato, le operazioni finanziarie hanno generato un risultato netto negativo e pertanto inserito nella voce 30 "Perdite da operazioni finanziarie".

La composizione della voce "Profitti da operazioni finanziarie" nell'esercizio precedente era la seguente:

	<b>2001</b>
Da operazioni su titoli	4.907
Da gestioni patrimoniali	196
Da contratti derivati	894
<b>Totale</b>	<b>5.997</b>
Di cui:	
- da negoziazione	5.801
- da valutazione	196
<b>Totale</b>	<b>5.997</b>

La voce rappresentava, essenzialmente, il risultato delle operazioni di smobilizzo dei titoli in portafoglio effettuato nel corso dell'esercizio 2001, al fine di affidare a gestori esterni le disponibilità finanziarie.

**50. RIPRESE DI VALORE SU CREDITI E****ACCANTONAMENTI PER GARANZIE E IMPEGNI****5.765****238**

La voce si riferisce essenzialmente al ripristino di valore dei crediti relativi alla L. 236/93, prudenzialmente svalutati nell'esercizio precedente, a seguito della comunicazione ricevuta dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali che autorizza il prelevamento della corrispondente somma dal conto corrente dedicato.

**60. RIPRESE DI VALORE SU IMMOBILIZZAZIONI****FINANZIARIE****268****67**

Le riprese di valore si riferiscono a ripristino di valore su partecipazioni, sostanzialmente rilevati a seguito della cessione di una partecipata.

**70. ALTRI PROVENTI DI GESTIONE****14.316 7.106**

Gli altri proventi di gestione sono così composti:

	2002	2001
Attività di merchant banking	9.040	3.583
Ricavi per penali contrattuali	2.072	278
Personale distaccato	1.850	2.579
Rimborso oneri istruttoria e controllo legge 513/93	1.017	338
Fitti attivi	312	167
Ricavi per prestazioni e proventi diversi	25	11
Contributi in c/capitale		129
Contributi in c/esercizio		21
<b>Totale</b>	<b>14.316</b>	<b>7.106</b>

La voce registra un incremento netto di 7.210 migliaia di euro di cui:

- 5.427 migliaia di Euro per i maggiori proventi derivanti dall'attività di merchant banking rappresentati dagli utili su cessione di partecipazioni;
- 1.794 migliaia di Euro per maggiori ricavi registrati nell'esercizio a fronte di penali contrattuali per revoche di contributi;
- 678 migliaia di Euro per i maggiori rimborsi riconosciuti nell'esercizio dal Ministero delle Attività Produttive per l'attività di istruttoria e controllo ai sensi della legge 513/93;
- 729 migliaia di Euro per il minor costo del personale distaccato.

**80. PROVENTI STRAORDINARI****3.013 1.407**

I proventi straordinari comprendono, in conformità al D.Lgs. 87/92, gli utili su cessioni di partecipazioni realizzati nell'ambito del progetto di riordino delle Società Regionali.

La voce è così composta :

	2002	2001
Sopravvenienze attive	1.976	1.379
Utili su cessioni partecipazioni	1.009	0
Proventi straordinari	28	28
<b>Totale</b>	<b>3.013</b>	<b>1.407</b>

**ALTRE INFORMAZIONI SULLE VOCI DI CONTO ECONOMICO**

La ripartizione per mercati geografici delle voci Interessi attivi e proventi assimilati, Dividendi e altri proventi e Altri proventi di gestione, non viene fornita in quanto conseguiti esclusivamente nei confronti di soggetti residenti nel territorio italiano.

**PARTE D - ALTRE INFORMAZIONI****NUMERO MEDIO DEI DIPENDENTI**

Categoria	2002	2001
Dirigenti	63,5	67,5
Impiegati	445,5	443,0
<b>Totale</b>	<b>509,0</b>	<b>510,5</b>

L'organico della Società al 31.12.2002 è costituito da 501 unità (517 unità al 31.12.2001), di cui 59 dirigenti e 442 impiegati (68 dirigenti e 449 impiegati al 31.12.2001).

**COMPENSI AMMINISTRATORI E SINDACI**

Categoria	2002	2001
Amministratori	913	764
Sindaci	145	145
<b>Totale</b>	<b>1.058</b>	<b>909</b>

Non esistono crediti erogati e garanzie prestate in favore dei componenti gli organi sociali.

**SITUAZIONE FISCALE**

Il 31.12.2002 sono scaduti i termini di prescrizione per l'accertamento dei periodi di imposta a tutto il 31.12.1996 relativamente alle imposte dirette e a tutto il 31.12.1997 relativamente all'IVA.

La proiezione dei dati della dichiarazione dei redditi, che verrà presentata per l'anno 2002, prevede un imponibile IRPEG negativo.

Non si è provveduto, pertanto, ad effettuare accantonamenti per tale imposta, mentre l'IRAP di competenza ammonta a 3.592 migliaia di Euro al lordo delle imposte differite.

Non sono state apportate rettifiche di valore ed effettuati accantonamenti esclusivamente in applicazione di norme tributarie.

Le perdite fiscali riportabili a nuovo ammontano 508.367 migliaia di Euro.

Il beneficio fiscale connesso alle perdite fiscali riportabili a nuovo, agli accantonamenti dell'esercizio per perdite ed oneri temporaneamente non deducibili e alle variazioni del reddito imponibile non è stato contabilizzato nel bilancio in quanto non sussiste la ragionevole certezza di conseguire in futuro sufficienti redditi imponibili fiscali e quindi la possibilità di realizzare tale beneficio allo stato delle cose.

La Società si avvarrà della possibilità offerta dall'art.8 L.209/02 (integrativa semplice) al fine di evitare il prolungamento di due anni dei termini di accertamento delle dichiarazioni fiscali presentate da Sviluppo Italia SpA e dalle società incorporate per gli esercizi 1997-2001, versando l'importo minimo previsto dalla normativa relativamente a tutte le imposte condonabili.

#### **ULTERIORI INFORMAZIONI**

Per quanto riguarda le seguenti informazioni:

- natura e attività dell'impresa;
- fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio;
- rapporti con la controllante;
- rapporti con imprese controllate, collegate e altre consociate

si rimanda alla relazione sulla gestione.

**ALLEGATI ALLA**  
**NOTA INTEGRATIVA - PARTE B**  
**ELENCHI DELLE PARTECIPAZIONI E ALTRI TITOLI**



## Allegato "A"

## Elenco delle Partecipazioni

DE NOMINAZIONE	NOTE	SEDE	PATRIMONIO NETTO	RISULTATO D'ESERCIZIO	QUOTA POSSEDUTA	Partecipazione LORDA	Fondo di Valutazione	Valore Netto di Bilancio
<b>Società collegate</b>								
A C S ADVNCD COMPUTER SYSTEM SPA	A	Roma	5.860	27	29,50%	3.979	0	3.979
ALA BIRDI SRL	AC	Oristano	1.610	72	30,00%	718	0	718
ALLIONE INDUSTRIA ALIMENTARE SPA	A	Cuneo	=	=	30,68%	2.198	-2.198	0
B.S.I. SRL IN FALLIMENTO	A	Massa	=	=	33,75%	1.394	0	1.394
BLU PRINT SPA	A	Lecce	6.259	152	42,36%	2.324	0	2.324
BO.PA SERVICE SRL	A	Bari	1.550	-4	28,95%	450	0	450
C.S.ARREDI SRL in fallim.	A	Taranto	=	=	21,05%	103	-51	52
C.S.R.A. SRL	AC	Massa	1.161	154	40,00%	620	0	620
CAGLIARI AMBIENTE SCARL	AB	Cagliari	3.040	78	30,00%	889	0	889
CAMPOSOLE SPA in fallimento	AC	Lecce	=	=	43,38%	1.549	-1.549	0
CAMPOVERDE CALABRIA SPA	AC	Cosenza	9.799	3	25,55%	2.501	0	2.501
CASTEL CARNI SPA	AC	Modena	5.317	1.140	42,85%	1.549	0	1.549
CCRT CAVI SRL	A	Genova	=	=	30,00%	0	0	0
CLIMAS SRL	AC	Massa	1.120	-393	37,50%	620	0	620
CNEA GESTIONI	AC	Frosinone	2.405,00	-547,00	48,94%	1.240	-397	843
COMPAGNIA FINANZ. INDUSTRIALE S.p.A.	BC	Roma	5.185	17	38,90%	558	0	558
CONSORZIO CONSAER	A	Pozzuoli	128	1	22,72%	52	-23	29
CONSORZIO I.P.S.	C	Roma	-55	-17	34,00%	..	..	..
CONSORZIO SPINNER	A	Bologna	15	-10	33,33%	8	-6	2
COOP.GRAN FRUTTA ZANI	AC	Ravenna	4.867	512	20,39%	322	0	322
CREAIMPRESA SPA	AB	Roma	6.466	-99	20,80%	1.394	0	1.394
CST NET SPA	AC	Milano	12.616	100	44,51%	5.370	0	5.370
DALCOES SPA (ex D.A.L.PEX SPA)	A	Livorno	2.273	229	31,33%	697	0	697
F.INV.IMM. SRL	AC	Bari	6.282	-175	46,51%	2.066	0	2.066
FLORAMIATA	A	Siena	14.726	3.059	39,93%	3.615	0	3.615
FLORINVEST	A	Napoli	1.677	-12	35,70%	579	0	579
FRUTTAGEL MOLISE	A	Campobasso	624	-38	22,73%	362	-220	142
FRUTTAGEL SCARL	A	Ravenna	27.685	1.265	41,57%	3.797	0	3.797
G.R.C.ITALIA SPA	AC	Lecco	1.691	-9	46,87%	775	0	775
GIOIATECH SPA	A	Bari	5.757	66	20,00%	1.136	0	1.136
GIV SUD SPA	A	Roma	7.623	4	30,00%	2.324	-38	2.286
GLOBECO	AC	Napoli	5.555	-492	33,33%	2.066	-545	1.521
GRAND HOTEL DELLE TERME SRL	AC	Lecce	1.394	-144	47,77%	337	-103	234
HYDROM SPA	A	Taranto	1.639	-219	30,00%	581	0	581
I.C.E. SRL IN FALLIM.	A	Napoli	=	=	31,70%	336	0	336
I.T.S INFORMATION TECHNOLOGY	A	Torre del Greco	3.008	108	29,15%	1.698	0	1.698
IND.GRAF.F.LLI PAGANO IN FALLIMENTO	A	Genova	=	=	25,00%	439	-439	0
IT SOFT SRL	A	Napoli	628	10	29,95%	183	0	183
ITAM MOLISE SPA	AC	Isernia	15.166	-1.956	49,00%	5.061	-3.923	1.138
ITTICA UGENTO SPA IN FALLIM.	A	Lecce	=	=	34,84%	775	-775	0
LAMEZIA MULTISERVIZI SPA	A	Catanzaro	4.308	384	40,27%	1.012	0	1.012
MARINA VILLA IGIEA SPA	AC	Palermo	84	-39	21,10%	133	0	133
MECCANO AERONAUTICA SPA	AC	Latina	6.874	-126	36,89%	2.582	-54	2.528
METALFER SUD SPA	AC	Napoli	3.384	-382	37,00%	1.214	-258	956
MONGE AGRIFOOD	AC	Cuneo	1.253	-71	49,00%	658	0	658
NASA SRL	AC	Massa	944	-919	48,14%	671	0	671
ONE COMM S.p.A.	AC	Milano	5.553	-1.228	46,83%	3.822	0	3.822
ORTO DEL LEVANTE SCARL	A	Brindisi	5.674,00	-397,00	41,36%	2.841	-494	2.347
PARCO DEL TEMPO LIBERO SPA	A	Napoli	305	-252	37,00%	232	-120	112
PIEMONTE RIC. AGR. IN FALLIM.	A	Tarantasia	=	=	35,00%	800	-800	0
PTC PORTO TURISTICO DI CAPRI	A	Napoli	1.372	327	49,00%	80	0	80
RAPHAEL SRL	A	Palermo	1.903	-147	45,64%	981	0	981
S.N.S. SVILUPPO NAUTICOSARDO S.p.A.	AC	Olbia	13.172	426	29,67%	4.012	0	4.012
SADAM CASTIGLIONESE SPA	A	Bologna	32.470	18	21,62%	6.197	0	6.197
SADAM ISZ	AC	Bologna	4.706	-474	20,00%	1.033	-692	341
SAIL SPA	A	Bari	32.223	4.657	33,12%	7.747	0	7.747
SALVER SPA	AC	Roma	8.981	82	22,24%	2.066	-223	1.843
SALVI SERVICES SPA	AC	Ferrara	18.223	35	23,33%	3.615	0	3.615
SARDAROMI SPA	AC	Cagliari	904	-71	30,00%	321	0	321
SICALP SRL IN FALLIM.	A	Livorno	=	=	36,36%	1.033	0	1.033
SICAMB S.p.A. - EX SVI.MA.KLI	A	Latina	6.910	735	30,00%	1.620	0	1.620
SKILL PASS SPA	A	Roma	3.289	-5.098	25,00%	2.582	-1.760	822
SVICOM SPA	AC	Cosenza	5.162	-3	48,00%	2.479	0	2.479
TIRRENA MACCHINE SRL	AC	Massa	3.266	8	44,18%	1.472	0	1.472
TRADIZIONI DI CALABRIA	AC	Crotone	5.942	777	48,99%	2.531	-2.531	0
TURISMO E SVILUPPO SPA	AC	Cosenza	4.293	119	48,59%	1.518	0	1.518
UNIVERSAL IMBALLAGGI	A	Palermo	1.004	70	45,60%	516	0	516
XEPTAGEN SPA	AC	Napoli	699	-85	29,00%	277	0	277
<b>TOTALE SOCIETÀ COLLEGATE</b>						<b>108.710</b>	<b>-17.199</b>	<b>91.511</b>

## Allegato "A"

## Elenco delle Partecipazioni

DENOMINAZIONE	NOTE	SEDE	PATRIMONIO NETTO	RISULTATO D'ESERCIZIO	QUOTA POSSEDUTA	Partecipazione LORDA	Valore di valutazione	Valore Netto in Bilancio
<b>Altre Società</b>								
AGROINDUSTRIALE S.MARTINO	A	Verona	31.017	50	11,80%	3.636	0	3.636
ALLIONE INDUSTRIE ALIM.in Fallimento	A	Cuneo	=	=	13,50%	2.272	-2.272	0
ARRIGONI BATTISTA S.P.A.	A	Pagazzano	4.349	-76	9,088%	258	0	258
ATITECH SPA	A	Napoli	48.253	-6.228	1,00%	258	0	258
AZIENDA OLEARIA VALPESANA SPA	A	Firenze	5.083	839	10,72%	516	0	516
BAGLIO DI PIANETTO S.R.L.	A	Vicenza	2.325	-174	16,52%	413	0	413
BANCA ETICA SPA	BC	Padova	11.329	337	0,218%	31	0	31
B-PACK DUE SPA	A	Camp.Marittima	5.323	572	12,55%	509	0	509
C.R.A.A. S.R.L.	A	Arese	737	-69	15,00%	155	-44	111
CASEIFICIO IL CIOLO S.P.A.	A	Castel del Piano	2.300,78	-89,26	10,85%	258	0	258
CERTOSA SPA	A	Avellino	6.768	31	13,33%	516	0	516
CO.PRO.B.	A	Bologna	69.261	932	0,253%	15	0	15
CO.VAL.P.A. SCARL	A	L'Aquila	3.224	3	4,745%	103	0	103
CONS.CASALASCO DEL POMODORO SCARL	A	Cremona	7.284	0	8,9950%	258	0	258
EDITORIALE VITA SPA	AC	Milano	1.383	11	8,23%	137	-36	101
ELA SPA IN FALLIMENTO	A	Napoli	=	=	2,26%	303	-151	152
ELECTROTERNI S.P.A.	A	Terni	=	=	12,00%	310	0	310
ELMIRAD SERVICE SRL	AC	Taranto	1.052	30	12,39%	120	0	120
FILSE SPA	B	Genova	20.728	126	1,974%	322	0	322
FINITER	AC	Roma	549	10	0,02%	..	..	..
FONDERIE S.p.A. in concordato preventivo	A	Taranto	=	=	1,73%	155	-77	78
FONDERIT ETRURIA SRL in fallimento	A	Livorno	=	=	12,75%	9	-9	0
FRIULIA LIS SPA (FINFIDI SPA)	B	Udine	40.851	535	3,317%	639	0	639
FRIULIA SPA	B	Trieste	264.605	3.650	0,69%	379	0	379
G.A.M. SRL	AC	Cosenza	2.557	673	2,91%	52	0	52
GARIBOLDI 1889 S.P.A. -	AC	Pavia	6.940	-4.815	2,37%	238	-237	1
GIAS SPA	A	Cosenza	4.993	-336	1,559%	103	-24	79
GOLFO DEGLI ANGELI SPA	AC	Cagliari	231	-20	18,00%	46	-21	25
GRANAROLO SPA	A	Bologna	138.685	1.582	17,77%	39.562	0	39.562
I.T.C. SPA in fallim.	A	Napoli	=	=	6,67%	516	-341	175
IAISA SPA	A	Cosenza	1.364	-1.375	15,30%	465	0	465
IFA S.p.A. GIA' FILCAR	A	Napoli	787	-366	11,63%	129	0	129
ISEDIFORM SPA	AC	Roma	3.476	102	9,59%	362	0	362
ISO SPA in fallimento	A	Foligno	=	=	7,80%	40	0	40
MASSERIA DEL GARGANO SPA	AC	Foggia	5.813	-223	10,41%	646	-646	0
MCLC PEGOGNAGA	A	Mantova	19.123	217	0,007%	..	..	..
MEC FOND SPA	A	Napoli	2.065	455	10,00%	206	0	206
METECNO INDUSTRIE S.P.A.	A	Napoli	NO BILANCI	ANNI PRECED.	2,47%	258	0	258
NUOVA BIT SRL	AC	Silea	2.783	-5	10,00%	310	0	310
NUSAM S.p.A. IN FALLIMENTO	A	Roma	=	=	0,38%	..	..	..
QUARGENTAN SPA	A	Verona	2.820	111	14,89%	362	0	362
RIGONI DI ASIAGO SPA	AC	Vicenza	5.254	619	12,31%	516	0	516
SASSI ON-LINE	A	Matera	359	-155	9,991%	57	-21	36
SIE SPA IN PROCEDURA CONCORD.	A	Benevento	=	=	15,00%	1.937	-1.937	0
SINCROTRONE TRIESTE	A	Trieste	81.553	-11.511	4,043%	1.821	0	1.821
SISTEX SPA in fallim.	A	Trieste	=	=	3,750%	26	-26	0
SURAL SPA	AC	Taranto	6.865	-11.433	1,42%	253	0	253
T.E.S.S. TORRE E STABIA SVIL. SPA	A	Napoli	2.240	-87	0,589%	5	-5	0
TI-TECH Srl	AC	Terni	3.638	-600	18,07%	775	0	775
TRADIZIONI ITALIANE SPA	AC	Crotone	6.605	-1.659	12,50%	1.033	-1.033	0
UNIBON SCARL	A	Modena	68.312	-258	9,91%	5.227	0	5.227
TOTALE ALTRE SOCIETA'						66.517	-6.880	59.637
<b>TOTALE GENERALE</b>						175.227	-24.079	151.148

## Legenda:

A = Merchant Banking

B = Finanziarie

C = Dati di bilancio relativi all'esercizio 2001

Descrizione	Valori al 31/12/2001			Variazioni dell'esercizio						Valori al 31/12/2002		
	Costo	Fondo	Valore netto	Variazioni in aumento	Variazioni in diminuzione	Variazioni in aumento	Variazioni in diminuzione	Risultato Ripristino (Svalutaz.)	Altri Ridotti	Costo	Fondo	Valore netto
<b>Società Collegate</b>												
ACQUA MARCIA TURISMO SPA	9.296	0	9.296	0	0	-9.296	0	0	0	0	0	-
ACS ADVANCED COMPUTER SYSTEMS	4.132	-127	4.005	0	0	-153	0	127	3.979	0	3.979	-
AGENZIA ITALO-POLACCA	3	-3	0	0	0	-3	0	3	0	0	-	-
ALA BIRDI S.R.L.	718	0	718	0	0	0	0	0	718	0	718	-
ALLIONE INDUSTRIA ALIMENTARE S.p.A.	2.198	0	2.198	0	0	0	-2.198	0	2.198	-2.198	-	-
B.S.I. SRL IN FALLIMENTO	1.394	0	1.394	0	0	0	0	0	1.394	0	1.394	-
BAGNOLI 2000 SCRL	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	-	-
BLUEPRINT SPA	2.324	0	2.324	0	0	0	0	0	2.324	0	2.324	-
BO.PA SERVICE SRL	0	0	0	450	0	0	0	0	450	0	450	-
C.S.ARREDI SRL IN FALLIMENTO	103	-103	0	0	0	0	0	52	103	-51	52	-
C.S.R.A. SRL	620	0	620	0	0	0	0	0	620	0	620	-
CAGLIARI AMBIENTE S.C.A.R.L.	889	0	889	0	0	0	0	0	889	0	889	-
CAMPOSOLE SPA in fallimento	1.549	-1.549	0	0	0	0	0	0	1.549	-1.549	-	-
CAMPOVERDE CALABRIA	2.501	0	2.501	0	0	0	0	0	2.501	0	2.501	-
CASTEL CARNI SPA	1.549	0	1.549	0	0	0	0	0	1.549	0	1.549	-
CCRT CAVI in fallim.	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	-	-
CLIMAS SPA	620	0	620	0	0	0	0	0	620	0	620	-
CNEA GESTIONI srl	1.240	0	1.240	0	0	0	-397	0	1.240	-397	843	-
COMPAGNIA FINANZ. INDUSTRIALE S.p.A.	558	0	558	0	0	0	0	0	558	0	558	-
CONSORZIO CONSAER	52	-23	29	0	0	0	0	0	52	-23	29	-
CONSORZIO I.P.S.	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	-	-
CONSORZIO SPINNER	8	-3	5	0	0	0	-3	0	8	-6	2	-
COOP. GRAN FRUTTA ZANI	322	0	322	0	0	0	0	0	322	0	322	-
CREAIMPRESA SPA	1.394	0	1.394	0	0	0	0	0	1.394	0	1.394	-
CST NET SPA	5.370	0	5.370	0	0	0	0	0	5.370	0	5.370	-
DALCOES SPA EX DALPEX	697	0	697	0	0	0	0	0	697	0	697	-
F.INV.IMM. SKL	2.066	0	2.066	0	0	0	0	0	2.066	0	2.066	-
FLORAMATA SPA	3.615	0	3.615	0	0	0	0	0	3.615	0	3.615	-
FLORINVEST S.P.A.	332	0	332	247	0	0	0	0	579	0	579	-
FRUTTAGEL MOLISE SCRL	362	0	362	0	0	0	-220	0	362	-220	142	-
FRUTTAGEL SCARL	3.797	0	3.797	0	0	0	0	0	3.797	0	3.797	-
G.R.C. ITALIA	775	0	775	0	0	0	0	0	775	0	775	-
GARDEN SUD SRL	3.151	0	3.151	0	0	-3.151	0	0	0	0	-	-
GIGATECH SPA	0	0	0	1.136	0	0	0	0	1.136	0	1.136	-
GIV SUD	2.324	-38	2.286	0	0	0	0	0	2.324	-38	2.286	-
GLOBECO SPA	2.066	-214	1.852	0	0	0	-331	0	2.066	-545	1.521	-
GRAND HOTEL DELLE TERME S.R.L.	337	-103	234	0	0	0	0	0	337	-103	234	-
HYDROM SPA	581	0	581	0	0	0	0	0	581	0	581	-
I.C.E. SKL IN FALLIMENTO	336	0	336	0	0	0	0	0	336	0	336	-
I.T.S INFORMATION TECHNOLOGY	0	0	0	1.698	0	0	0	0	1.698	0	1.698	-
IND.GRAFFELLI PAGANO IN FALLIMENTO	439	-439	0	0	0	0	0	0	439	-439	-	-
IT SOFT S.R.L.	183	0	183	0	0	0	0	0	183	0	183	-
ITAM MOLISE S.P.A.	5.061	-1.228	3.833	0	0	0	-2.695	0	5.061	-3.923	1.138	-
ITTICA UGENTO SPA IN FALLIM.	775	-775	0	0	0	0	0	0	775	-775	-	-
LAMEZIA MULTISERVIZI SPA	1.012	0	1.012	0	0	0	0	0	1.012	0	1.012	-
MARINA VILLA IGIEA S.P.A.	9	0	9	129	0	-5	0	0	133	0	133	-
MASTER ARREDAMENTI S.R.L.	111	0	111	0	0	-111	0	0	0	0	-	-
MECCANO AERONAUTICA SPA	2.582	0	2.582	0	0	0	-54	0	2.582	-54	2.528	-
METALFER SUD S.P.A.	1.214	-258	956	0	0	0	0	0	1.214	-258	956	-
MONGE AGRIFOOD	658	0	658	0	0	0	0	0	658	0	658	-
NASA SRL	671	0	671	0	0	0	0	0	671	0	671	-

Descrizione	Valori al 31/12/2001			Variazioni dell'esercizio						Valori al 31/12/2002		
	Costo	(Fondo)	Valore netto	Variazioni in aumento	Versamenti Futuri/Aumenti	Variazioni in diminuzione	Riclassifiche	Ripristini (Svalutaz.)	Altri decrementi Fondo	Costo	(Fondo)	Valore netto
ONE COMM S.p.A.	3.822	0	3.822	0	0	0			0	3.822	0	3.822
ORTO DEL LEVANTE SCARL	2.841	-330	2.511	0	0	0		-164	0	2.841	-494	2.347
PARCO DEL TEMPO LIBERO SCARL	232	-32	200	0	0	0		-88	0	232	-120	112
PIEMONTE RIC. AGR. IN FALLIM.	800	-153	647	0	0	0		-647	0	800	-800	-
PTC PORTO TURISTICO DI CAPRI	80	0	80	0	0	0		0	0	80	0	80
RAPHAEL SRL	981	0	981	0	0	0		0	0	981	0	981
S.N.S. SVILUPPO NAUTICOSARDO S.p.A.	4.012	0	4.012	0	0	0		0	0	4.012	0	4.012
SADAM CASTIGLIONESE SPA	6.197	0	6.197	0	0	0		0	0	6.197	0	6.197
SADAM ISZ	1.033	-92	941	0	0	0		-600	0	1.033	-692	341
SAIL SPA	7.747	0	7.747	0	0	0		0	0	7.747	0	7.747
SALVER Spa	2.066	0	2.066	0	0	0		-223	0	2.066	-223	1.843
SALVI SERVICES SPA	3.615	0	3.615	0	0	0		0	0	3.615	0	3.615
SARDAROMI SPA	321	0	321	0	0	0		0	0	321	0	321
SIA SPA IN LIQUIDAZIONE	5.132	-5.132	0	0	0	-5.132		0	5.132	0	0	-
SICALP srl IN FALLIMENTO	1.033	0	1.033	0	0	0		0	0	1.033	0	1.033
SICAMB S.p.A - EX SVI.MA.K.I.I	1.620	0	1.620	0	0	0		0	0	1.620	0	1.620
SKILLPASS SPA	2.582	-486	2.096	0	0	0		-1.274	0	2.582	-1.760	822
SO.VE.INIM Spa	1.274	0	1.274	0	0	-1.274		0	0	0	0	-
SVICOM SPA	2.479	0	2.479	0	0	0		0	0	2.479	0	2.479
TIRRENA MACCHINE SRL	1.472	0	1.472	0	0	0		0	0	1.472	0	1.472
TRADIZIONI DI CALABRIA SPA	2.531	0	2.531	0	0	0		-2.531	0	2.531	-2.531	-
TURISMO E SVILUPPO SPA	1.518	0	1.518	0	0	0		0	0	1.518	0	1.518
UNIVERSAL IMBALLAGGI SRL	516	0	516	0	0	0		0	0	516	0	516
XEPTAGEN SPA	277	0	277	0	0	0		0	0	277	0	277
TOTALE SOCIETA' COLLEGATE	124.175	-11.088	113.087	3.660	0	-19.125	0	-11.425	5.314	108.710	-17.199	91.511
Altre Società												
AGRO INDUST. S. MARTINO	3.636	0	3.636	0	0	0		0	0	3.636	0	3.636
ALLIONE INDUSTRIE ALIM.in Fallimento	2.272	-1.179	1.093	0	0	0		-1.093	0	2.272	-2.272	-
ARRIGONI BATTISTA S.P.A.	0	0	0	258	0	0		0	0	258	0	258
ATTITECH SPA	258	0	258	0	0	0		0	0	258	0	258
AZIENDA OLEARIA VALPESANA SPA	516	0	516	0	0	0		0	0	516	0	516
BAGLIO DI PIANETTO S.R.L.	0	0	0	413	0	0		0	0	413	0	413
BANCA ETICA	31	0	31	0	0	0		0	0	31	0	31
B-PACK DUE SPA	0	0	0	509	0	0		0	0	509	0	509
C.R.A.A. S.R.L.	0	0	0	155	0	0		-44	0	155	-44	111
CASEIFICIO IL CIOLO S.P.A.	0	0	0	258	0	0		0	0	258	0	258
CATER ROMA SPA	1.487	-1.487	0	0	0	-1.487		0	1.487	0	0	-
CERTOSA S.P.A.	516	0	516	0	0	0		0	0	516	0	516
CO.PRO.B.	15	0	15	0	0	0		0	0	15	0	15
CO.VAL.PA. S.C.A.R.L.	103	0	103	0	0	0		0	0	103	0	103
CONSORZIO CASALASCO DEL	258	0	258	0	0	0		0	0	258	0	258
CONSORZIO FO.P.R.I. IN LIQUIDAZ	10	-10	0	0	0	-10		0	10	0	0	-
EDITORIALE VITA SPA	137	0	137	0	0	0		-36	0	137	-36	101
ELA SPA IN FALLIMENTO	303	-303	0	0	0	0		0	152	303	-151	152
ELECTROTERNI S.P.A.	0	0	0	310	0	0		0	0	310	0	310
ELMIRAD SERVICE SRL	120	0	120	0	0	0		0	0	120	0	120
FILISE SPA	322	0	322	0	0	0		0	0	322	0	322
FINITER	0	0	0	0	0	0		0	0	0	0	-
FONDERIE S.p.A. IN LIQUIDAZIONE	155	0	155	0	0	0		-77	0	155	-77	78
FONDERIT ETRURIA SRL in fallimento	9	-9	0	0	0	0		0	0	9	-9	-
FRIULIA LIS SPA (EX FINFIDI)	639	0	639	0	0	0		0	0	639	0	639

Allegato "B"

## Movimentazione delle partecipazioni

Descrizione	Valori al 31/12/2001			Variazioni dell'esercizio						Valori al 31/12/2002		
	Costo	(Fondo)	Valore netto	Variazioni in aumento	Versamenti Autun. Aument.	Variazioni in diminuzione	Riclassifiche	Ripristini (Svalutaz.)	Altri decreti Fondos	Costo	(Fondo)	Valore netto
FRILIA SPA	379	0	379	0	0	0	0	0	0	379	0	379
G.A.M. SRL	52	0	52	0	0	0	0	0	0	52	0	52
GARIBOLDI 1889 S.P.A. -	238	0	238	0	0	0	0	-237	0	238	-237	1
GIAS SPA	103	0	103	0	0	0	0	-24	0	103	-24	79
GOLFO DEGLI ANGELI SPA	46	0	46	0	0	0	0	-21	0	46	-21	25
GRANAROLO SPA	41.317	-1.755	39.562	0	0	-1.755	0	0	1.755	39.562	0	39.562
I.T.C. in fallim.	516	-391	125	0	0	0	0	0	50	516	-341	175
IAISI SPA	465	0	465	0	0	0	0	0	0	465	0	465
IFA S.p.A. GIA' FILCAR	129	0	129	0	0	0	0	0	0	129	0	129
IMM.RE PARADISO DELL'ETNA SPA	516	0	516	0	0	-516	0	0	0	0	0	-
ISIDIFORM S.R.L.	362	0	362	0	0	0	0	0	0	362	0	362
ISO S.P.A. IN FALLIMENTO	40	-40	0	0	0	0	0	0	40	40	0	40
MASSERIA DEL GARGANO S.P.A	646	-646	0	0	0	0	0	0	0	646	-646	-
MCIC PEGOGNAGA SCARI.	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	-
MEC FOND SPA	206	0	206	0	0	0	0	0	0	206	0	206
MERAKLON S.R.L.	103	0	103	0	0	-103	0	0	0	0	0	-
METECNO INDUSTRIE S.P.A.	0	0	0	258	0	0	0	0	0	258	0	258
NUOVA BIT SRL	0	0	0	310	0	0	0	0	0	310	0	310
NUSAM S.p.A. IN FALLIMENTO	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	-
PRONTISSIMA S.p.A	517	0	517	0	0	-517	0	0	0	0	0	-
QUARGENTAN SPA	362	0	362	0	0	0	0	0	0	362	0	362
RIGONI DI ASIAGO S.P.A.	516	0	516	0	0	0	0	0	0	516	0	516
ROBINSON CLUB ITALIA SPA	77	0	77	0	0	-77	0	0	0	0	0	-
SASSI ON LINE SERVICE SPA	57	0	57	0	0	0	0	-21	0	57	-21	36
SIE - SOC.ITTICA EUROPEA S.P.A	1.937	-1.937	0	0	0	0	0	0	0	1.937	-1.937	-
SINCROTONE TRIESTE S.P.A.	1.821	0	1.821	0	0	0	0	0	0	1.821	0	1.821
SISTEX in fallim.	26	-26	0	0	0	0	0	0	0	26	-26	-
SUKAL S.P.A.	253	0	253	0	0	0	0	0	0	253	0	253
T.E.S.S.-TORRE E STABIA SVILUP	5	-5	0	0	0	0	0	0	0	5	-5	-
TEXOFIL S.R.L.	83	0	83	0	0	-83	0	0	0	0	0	-
TI-TECH	775	0	775	0	0	0	0	0	0	775	0	775
TRADIZIONI ITALIANE SPA	1.033	-207	826	0	0	0	0	-826	0	1.033	-1.033	-
UNIBON SCARI.	5.227	0	5.227	0	0	0	0	0	0	5.227	0	5.227
UNICARNI S.C.R.L.	396	0	396	0	0	-396	0	0	0	0	0	-
TOTALE ALTRE SOCIETA'	68.990	-7.995	60.995	2.471	0	-4.944	0	-2.379	3.494	66.517	-6.880	59.637
TOTALE GENERALE	193.165	-19.083	174.082	6.131	0	-24.069	0	-13.804	8.808	175.227	-24.079	151.148

## Allegato "C"

## Elenco delle partecipazioni in Società del Gruppo

DENOMINAZIONE	SEDE	N°c	PATRIMONIO NETTO	RISULTATO D'ESERCIZIO	QUOTA POSSEDUTA	QUOTA PARTE NETTO POSS.	PARTECIP. LORDA	FONDO VALUTAZ.	Valore Netto (Bilancio)
BIC CALABRIA SCPA	Cosenza		11.088	13	78,19%	8.669	6.092	0	6.092
BIC FRIULI VENEZIA GIULIA	Trieste		5.551	-350	67,78%	3.762	2.678	0	2.678
BIC LIGURIA SCPA	Genova		6.107	-263	66,02%	4.032	2.728	0	2.728
BIC SICILIA SPA	Catania		4.479	-568	99,19%	4.443	3.821	0	3.821
BIC TOSCANA SCPA	Massa		5.231	-400	62,03%	3.245	1.827	0	1.827
BIC UMBRIA SPA	Terni		2.098	-1.630	67,12%	1.408	1.733	-460	1.273
BIC VENETO SCPA in liq.	Trieste		-199	-72	99,19%	-198	112	-112	0
CISI ABRUZZO SPA	Teramo		4.039	-1.156	66,95%	2.704	1.919	0	1.919
CISI CAMPANIA SPA	Napoli		6.422	-1.320	85,81%	5.511	2.216	0	2.216
CISI MOLISE SPA	Campobasso		5.314	-395	81,77%	4.345	1.956	0	1.956
CISI PUGLIA SPA	Taranto		9.875	-1.873	96,60%	9.539	3.710	0	3.710
CISI SARDEGNA SCPA	Sassari		304	-217	80,00%	244	413	-173	240
CONSORZIO DREAM FACTORY	Roma		-5	-25	60,00%	-3	12	-12	0
CONSORZIO GARANZIA IMPRE PROMOZIONE	Roma	B	1.104	107	93,66%	1.034	914	0	914
CONSORZIO PREGIOHOTEL	Roma		91	-155	57,14%	52	123	-89	34
COSTA DI SIMERI SPA	Roma		2.037	-2.942	76,38%	1.556	3.176	-2.248	928
INVESTIRE PARTECIPAZIONI SPA	Roma	B	42.672	-11.698	99,90%	42.630	61.913	-19.283	42.630
ITALIA NAVIGANDO SPA	Roma		9.346	-485	100,00%	9.346	10.000	-654	9.346
PROGEO SPA in liquidaz.	Roma		6.438	-366	99,90%	6.431	23.218	-16.786	6.432
RESIDENCE COSTA VERDE SRL	Roma		6.995	-46	100,00%	6.995	7.075	-96	6.979
S.A.P.O. SPA	Roma		8.617	179	59,48%	5.125	4.864	0	4.864
S.I.T.SVILITALIA TURISMO SPA	Roma		44.044	-4.322	100,00%	44.044	46.896	-3.833	43.063
SOC.BONIFICA E VALORIZZ.AREE IND.LI	Genova		6.725	1.665	75,00%	5.044	194	0	194
SVI LAZIO SPA	Roma		581	57	99,00%	575	511	0	511
SVI LOMBARDIA SPA in liquidazione	Milano	B			76,92%				
SVILUPPO ITALIA BASILICATA SPA	Potenza	B	2.334	-654	89,06%	2.079	2.924	-583	2.341
SVILUPPO ITALIA EMILIA ROMAGNA SRL	Roma		9	-1	99,00%	9	10	-1	9
SVILUPPO ITALIA LAZIO SRL	Roma		9	-1	99,00%	9	10	-1	9
SVILUPPO ITALIA LOMBARDIA SRL	Roma		9	-1	99,00%	9	10	-1	9
SVILUPPO ITALIA MARCHE SRL	Roma		9	-1	99,00%	9	10	-1	9
SVILUPPO ITALIA PIEMONTE SRL	Roma		9	-1	99,00%	9	10	-1	9
SVILUPPO ITALIA VENETO SRL	Roma		483	-27	99,00%	478	510	-10	500
SVILUPPO TUR. PER METAPONTO SPA	Roma		22.091	-118	61,99%	13.694	13.973	-204	13.769
TORRE D'OTRANTO SPA	Roma		6.785	118	70,00%	4.750	5.574	-908	4.666
TURISTICA SIRACUSANA SPA	Roma		840	-57	100,00%	840	966	-193	773
						192.418	212.098	-45.649	166.449

Legenda:

A = Merchant Banking

B = Finanziarie